respondit apud Natalem Alexandrum 10. 2. Theol. Dogm. & Moral. 1. 2. de Bapt. pag. 461.

<sup>230</sup> Collige 4<sup>o</sup>. baptizatos ab obfetricibus, probata vita, baptizandi peritis, non est ordinari rebaptizandos, maxime si due vel tres matronæ, similius de necessariis instruēt, testantur se ad sufficere, curiosè ad omnia attendunt, debitamque materiam, & formam, ut oportet, adhibitam sufficere. Tunc enim nulla est probabilis ratio dubitandi. Et Catechismus Romanus 2. de Sacer. Bapt. §. 43. meritò improbat corum morem, qui quæcumque exploratum habeant, domi Sacramentum administratum esse, tamen facram ablationem, in Ecclesia, adhibitam solemnem ceremoniā, cum adjunctione, repetere non dubitant. Quod quidem sine sarcophagio facere non possunt, & eam maculam iuspiquant, quam divisorum rerum Scriptores irregularitatem vocant. Nam ea Baptismi forma Alexander Pava authoritate in illis tantum permittitur, de quibus, se diligenter perquisita, dubium relinquit, an Baptismum ritè suscepimus. Alterius vero nunguan fai est, etiam cum adjunctione, alieni iterum administrare. Videri potest Natalis Alexander loco citato pag. 453. ubi idipsum firmat ex S. Carolo Borromeo.

<sup>231</sup> Examinent ergo diligentissime Parochi (a iunt Constitutiones Synodales Constantienses p. 1. tit. 6. n. 4.) aut eorum socii, obfetrices, vel alios qui infans aliquem baptizarunt, an, quomodo, quibus verbis, & formâ, quâ materia & aquâ, & quâ intentione baptizaverint. Quod si debitam materiam, formam, & Ecclesia institutionem ad sufficere cognoverint, Baptismum minime repeatent.

<sup>232</sup> Itaque visuperabilis conjectudo quorundam (alt. Estius in 4. dist. 4. §. 15.) qui pafim & sine dis crimine infantes, ab obfetricibus propter vita periculum baptizatos, sub conditione baptizant, non alio dubitandi causam habentes, quoniam quid maiuscula foris vel intentione deficeret, vel in verbis preferendis hallucinari posuerit, cum tamen obfetricix interrogata testetur se ritè sotum ministerium pergeisse. Contra quem abusum graviter scribunt Dominicus Soto, Victoria, &c. Quibus Doctores communiter subscrubunt, & cum ipsis Jacobus Marchantius Candelabri Mysticis. 2. ubi sic: Pro quan ego examinavi diligenter obfetricem in presentia malierum, si invenio eam rectè formam sciere, & pronuntiare, adhibitam simili ab ipsa aquâ, & hoc ipsum presentes illas mulieres dicant se sub juramento id andare offere, nec tumultuarie quidquam factum, non rebaptizo. Quia & nostrum M. male Leodiseus ordinat non rebaptizandum.

Quia tamen in Diocesibus Mechlinensi & Ippensi in Belgio, Auguiana, Passavensi, Curieni in Germania, &c. Ritualia statuta rebaptizandos, ab obfetricibus baptizatos, nisi in casu speciale conterit omnia ritè peracta sufficere ita sentiunt Molanus tr. 4. conclus. 2. n. 28. Adamus Oparinus apud Dianam loco citato, Farvacupupræ petit. 5. Ludovicus Scildere tr. 6. de princip. conf. c. 2. n. 4.) Marchantius resol. pastoral. tr. 2. c. 5. n. 2. recte ait, colpando non est Parochos hac in re prakticantes statutum suum Diocesis.

Fator etiam particularem esse rationem dubitandi de valore Baptismi collati ab obfetricice venetica: quia cum tales sint jurata mancipia diabolii, nec dubium quoniam diabolus eas potentissime infligit ad perdendum infantes recens natos, & ipsæ, iusti diaboli, omnibus (præterim innocentiis) nocere soleant, quantum possunt: dubium rationabile est, an jubente, vel infligante diabolo, invalidè non baptizaverint, nisi species occurrauissent circumstantia, quo rationabile debum clidant. Videri potest Gobat à num. 683. ad 690. Qui etiam n. 412. existimat, rebaptizantem in du-

bio, etiam irrationabili, non incurere irregulatatem: utpote latam solūm in rebaptizantes scienter.

## CAPUT XVIII.

Necessitas, officium & obligatio Patrinorum in Baptismo adhibendorum.

**D**icendum (ait S. Thomas q. 67. a. 7.) quid 233 spiritus regeneratio, que fit per Baptismum, assimilatur quoddammodo generativi carni. In generatione autem carnali parvulus natus indiges nutrice & pedagogo. Unde & in spirituali generatione Baptismi requiritur aliquis, qui fungatur vice nutriti & pedagogi, informando & instruendo cum, quasi novitium in fide, de his quæ pertinent ad fidem, & vitam christianam. His verbis S. Doctor explicat necessitatem, officiumque Patrin, inde dicti, quid sit veluti Pater spiritus. Vocabatur & fiducijs cap. vos ante dicitur Confess. dist. 4. Sponsor à Tertulliano 1. de Bapt. c. 18. (quid utique pro infante id per se non valente, fiduciebat, & ipso deat, ut infra) fidei doct. ab Augustino epist. 23. Solliciti proinde Patrini esse debent (ait S. Carolus Borromeus ael. p. 4. iii. offic. Concionat.) ut quos in baptismis suscepimus fidei Christianæ rudimentis, sanctarum virtutum officiis, quibus ad salutem vita munitur, recte inserviant. Meminerit ergo Patrini angelica doctrina q. 67. a. 8. Unusquisque obligatus ad exequendum officium quod accepit. Dicimus autem, quod ille qui accepit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium pedagogi. Et sedd obligatur ad habendum curam de illo.

Necessitas autem, seu obligatio adhibendi Patrini in Baptismis, certa est ex pluribus canonibus 30. q. 1. & 3. necnon ex Tridentino sess. 24. de reform. matrim. c. 2. ubi sic: Unus tantum, sive vir, sive mulier (iusta sanctorum Canonum instituta) vel ad summum unus & una baptizatum de fonte suscepit, inter quos & baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, ne nos inter baptizantem & baptizatum, baptizati que patrem & matrem tantum spiritualem cognitionem contrahabatur. Parochus, antequam ad Baptismum conferendum accedat, diligenter ab eis, ad quos spectabit, sciscietur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, & cum vel eos tantum ad eum suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat, docetque eos quam cognitionem contraserint, ne ignoranter excusari valent. Quod si alii, ultra designatos, baptizatum tetigerint, cognitionem spiritualem nullo pacto contrahant, &c.

Hic Doctores communiter existimant, ad contrahendam hanc cognitionem, veramque denominationem Patrin, non sufficiere assentientem, sed necessarium esse, quid adhuc teneat infans dum actu ablutitur, vel certè immediatè accipiat ipsum de manu baptistæ, ita ut contrahat cognitionem, si solùm infans suscipiat de manibus compatrii, ut S. Congregatio resoluit apud Joannem Gallemari ad dist. 24. c. 2. de reform. matrim. docentque Martinus Perez, Bonacina, Dicattillo disp. 7. de matrim. 23. & aliis passim contra Sotum, Lopez & Sa, apud Sanchez l. 7. de matrim. disp. 56. n. 5.

Sufficit tamen quid Patrinus infans teneat, & è fonte levet per procuratorem ad id à se constitutum. Tunc enim verè est Patrinus, non procurator: utpote non suo, sed ipsius nomine tenens & levans, prout ex declaratione S. Congregationis traditum Castro-Palao, Sanchez & Gobat, contra Tolerum, Vivaldum, Sotum & Lopez.

Non licet autem Catholico hereticum filii sui adhibere Patrinum. Tum quia idoneus non est ad

istud officium ritè obeundum, sive ad puerum instruendum in fide Catholica. Tum quia hereticis interdicta est communicatio cum Catholicis in rebus sacris. Si quando ergo parentes, adhibere volentes Patrinum haereticum, repelliri nequeant, ob circumstantias difficiles, consulit Parochus imitabitur exemplum Germani Parochi, qui eum repellere non valens sine grande incommodo, omnia pertinente ad Patrinum omisit, baptizatumque infans obsterici involvendum immediate tradidit, per hoc efficiens quod haereticus non esset vere Patrinus.

**240** Videri potest casus mirabilis apud Marchantium Gandalabri Mytifici tr. 2. lec. 6. ubi sic: *Relatione certa didici, in Britannia minori, in Diocesi Leonensi, inter Landernacum, & montem Relatum, vulgo Marlyeca, 1622. in Februario contigit, quod sequitur. Cum puer baptizanda, Patrinus hereticus adhuc fuit, aliquis vellet dare nomen, miraculo- sa loquie infans, omnibus fluentibus, inclamavit: MARIA EST NOME MEUM. Unde nec Parinus admisit nisi fuit, nec nomen, quod optabat impone: quandoquidem divinitus repudiari censeretur; atque hoc prodigio declararetur. Deo & Sanctis displicere admissionem Patriui hereticum, impotito- nemque nominis Sanctorum ab hoste Sanctorum.*

**241** An autem Catholicus, rogatus ab haeretico, le-  
vare possit filium ipsius, baptizatum à Ministro haeretico? Negandum videtur cum Navarro, Azorrio, Lessio, &c. Quia Catholicus licita non est communicatio cum hereticis in sacris. Id tamen permittit Tannerus, Layman, Palao, &c. Per-  
mittit etiam doctissimus Boudartius sic tr. 2. §. 7.  
q. 3. in locis ubi Catholici hereticis permixti vi-  
vunt. Quia optimè exercere potest officium Patri-  
ni, quod est suscipere baptizatum in instruc-  
tionem & curam suam. Nec ipsi prohibitus est com-  
municare cum haereticis toleratis. Nec per hoc  
approbare censeretur contemptum ceremoniarum  
Ecclesie, vel errores haereticorum; immo potius  
impedire ne per Patrium haereticum id fiat cum  
majori Ecclesie contemptu, majori damno spi-  
rituali infantis, quem Patrinus haereticus instruc-  
ret in fide contraria doctrina Ecclesie.

## CAPUT XIX.

Obligatio baptizatorum ad servanda promissa  
baptismalia.

**242** **O** Mitis fidelibus studendum est (inquit Con-  
cil. VI. Partiente l. 1. c. 9.) ut pacienti &  
sponsori, quam cum Deo in baptismate fecerunt,  
semper memorē exstant, careanteque, ne quislibet  
vitiorum soribus se maculantes, non solū  
eundem sibi recedant ignem, verum etiam im-  
mundum spiritum, à se tempore baptismatis expul-  
sum, cum septenario demonum numero sibi addito,  
ad se quoquo modo redire faciant, fianque illis, ut  
Dominus ait, novissima pejora prioribus.

Et S. Carolus Borromaeus actor. Eccles. Me-  
diol. p. 4. tit. *Ordo Baptismi parvul. si habet:*  
*Post solitam renuntiationem, quā baptizatus re-*  
*nuntiat diabolo, & pompi ejus, & omnibus ope-*  
*ribus ejus, Parochus illum adnotet, & contesta-*  
*tur, dicens: Memor esto sermonis tui, & nunquam*  
*tibi excidat tua series cautionis. Patrinus: me-*  
*mor ero.*

Proinde valde periculsum est, & à Religione  
Christianâ alienum (pergit Concilium Pariente  
VI. loco citato) quod post tantu dom perceptionem,  
unusquisque fidelis, cum ad intelligiblera aten-  
tione, mysterium baptismatis discere, & intellige-  
re negligere, atque eo intellecto, secundum illud vivere non satagit. Quod periculum, & ad negligen-  
tiam pertinere Sacerdotum, qui id solerter devent

annuntiare, & ad auditorum incuriam, qui hoc intelligere, & adimplere parviperdunt, nulli du-  
bius est.

Et S. Carolus Borromeus loco pariter relato  
tit. Concil. offic. Concionator in doctrina de  
Baptismo, depravatum vite morem fidelium ex-  
gitet, qui, contra quam in Baptismo proponerant,  
vivant, & carni, & mundo, pomptique ejus, &  
satana, atque illius operibus: *Deo autem mortui*  
*sunt, &c.*

Quod quā iniquum sit, intellige ex his verbis  
Catechismi Romani p. 1. in explicacione secundi  
articuli Symboli Apololici n. 13. *Ecce enim ei nos-  
ipos, non scis ac mancipia Redemptori nostro ac  
Domino addicere & consecrare. Et quidem cum  
Baptismo initiatemur, ante Ecclesie fores id pro-  
fessi sumus. Declaravimus enim nos satanae, & man-  
do renuntiari, & Jesu Christo totos nos tradere.  
Quod si ut christiana militia adscriberemur, tam  
sanctâ & solenni professione nostros Domino nostro  
devovimus: quo supplicio digni erimus, si, post  
quam Ecclesiam ingressi sumus; Dei voluntatem &  
leges cognovimus; postquam Sacramentorum gra-  
tiam perceptimus; ex mundi & diaboli preceptis  
viscerimus, perinde ac si, cum Baptismo abiit  
sumus; mundo & diabolo, non Christo Domino ac  
Redempto: i nomen dedissimus.*

Idem diu ante dixerat Concilium Constantino-  
politane quinquefum can. 86. *Qui Christum  
per Baptismum induerunt, ejus in carne vite ogen-  
de rationem imitari professi sunt.*

Et ante Concilium quintum exum Augustinus epist. 59. ad Paulin. q. 5. baptismalem promissionem  
vocat: *vobis rogitum magnum, quo nos voreremus  
in Christo esse mansuros, aique in compage corporis  
Christi. Unde l. 4. dc Symbolo ad Catechismum.  
Diabolo vos renuntiare professi estis, in qua professio-  
ne non hominibus, sed Deo & Angelis ejus concri-  
bentibus, dixistis: Renuntio. Renuntiate non so-  
lum vobis, sed etiam moribus.... Scitote vos  
cum calido, antiquo & veterano inimico suscep-  
isse certamen: non in vobis post renuntiationem in-  
veniat opera sua.... Deprecberent enim & deteg-  
eris Christiane, quando aliquid agi, & aliquid profes-  
seris, fidelis in nomine, alia demonstrans in ope-  
re, non tenens promissionem tua fidem.. Quid tibi  
cum pomps diaboli, amator Christi? Noli te falle-  
re: edit enim tales Dei, nec inter suos deputas  
professores, quos certis viis facere deterreres.*

Et ante Augustinum Hieronymus in cap. 6. 249  
Amos. In mysteriis primum renuniamus, & qui  
in occidente est, nobisque moritur cum peccatis, &  
sic versus orientem pedium inimus cum Sole justi-  
tiae, & sic nos ei servituros promittimus.

Et ante Hieronymum Ambrosius l. 1. de Sa-  
cram. c. 2. *Venimus ad fontem, ingressus es...  
occurrit tibi Levita, occurrit Presbyter, undus es  
quaes Athleta Christi.... Quando te interrogavit:  
Abrenuntias diabolo, & operibus ejus? Quid re-  
spondisti? Abrenuntio. Abrenuntias seculo, & vo-  
luptatibus ejus? Quid respondisti? Abrenuntio. Me-  
mor esto sermonis tui, & nunquam tibi excidat tua  
series cautionis. Si chirographum homini dederis,  
teveris obnoxius... & relatiōnē te sanctorū ad-  
stringit: si reculas vadiis ad iudicium, atque il-  
lic tuā cautione convinceris. Ubi promiseris con-  
sidera, vel quibus promiseris. Levitam vidisti: sed  
Misteriū ejus Christi... Ergo chirographum tenet  
non in terra, sed in celo... Ergo abrenuntias mun-  
do, abrenuntias seculo: efflo sollicitus. Qui pecu-  
niā debet, semper cautionem suam confidat. Et  
tu, qui fidem debes Christo, fidem serua, que mul-  
to pretiosior quam pecunia est... Et tu ergo semper  
recordare quod promiseris. Si teneas promissionem  
tuam, tenebis & cautionem.*

Et ante Ambrosium Gregorius Nazianzenus 251

- orat. 40. Nihil alind esse vim & facultatem Baptis-  
tismi existimare debemus, quam secunda vita &  
priori vivendi rationis pactum, cum Deo iustum.  
Ac proinde vel maximo in meo omnes esse, atque  
omni custodia nostras animas servare debemus, ne  
hoc pactum violare conperiamur. Nam cum ad  
mutus hominum pacta firmanda Deus medius ad-  
biberi solet, quantum (quoso) periculum est, ne  
federam cum Deo ipso contradicat perfringat reperi-  
atur, ac, praeter alia peccata, ipsius quoque men-  
daci apud Veritatis tribunal rei peragatur.
252. Et Gregorius Nyflenus orat, de Bapt. Christi:  
Pactum in traditione mysterii cum Deo homo fecit,  
quo se omnem penam, cruciatum & voluntatum  
pro illius dilectione negligiarum esse promisit.
253. Et Basilus (frater ipsius) in termino de in-  
stucione baptizandis: In Baptismo aque ex pacto  
polliceti videtur, profecti illis, quodcumq[ue] cum Christo  
crucifixi, mortui, sepultique sumus. Et term. 2.  
de Baptismo: Qui in mortem Christi baptizatus  
est... irrevocabili pacto se adfrinxit, ad hoc ut  
Christum sequatur in omnibus.
254. Et S. Ephrem, Syrus (Ecclesia Diaconus) Ba-  
silii synchronus (magister orbis appellatus) l. de  
Jod. ext. cap... In Baptismo facimus... admodum  
majora... Fatus namque verbis cunctis que nomi-  
nabant mala, queque odit Deus, valere habemus,  
& abrenuntiamus. Cujusmodi sunt non unum dunc-  
taxat, non duo, nec decem; sed quodcumque ap-  
pellatur malum, puta, abrenuntio satana, & cun-  
ctis operibus ejus. Quibus (inguano) operibus?  
Audi: fornicatione, adulterio, immunditia, men-  
dacio, furto, inuidie, beneficio, divinatione, in-  
cantationibus, excandescensie, rite, blasphemie,  
inimicitie, contentionis, emulacionis. Abrenuntio  
(inquam) ebrietati, otiositatio, superbia, lasci-  
via, atque accidie. Abrenuntio risus, cybaria-  
rum laughters... Abrenuntio avaritiae, odio in fra-  
ternis, rapinis... Et quoscum pluribus agit? Non  
enim modo suspectus tempus enarrandi omnia. Ab-  
renuntiamus candis... que cuncti novimus opera  
esse diabolorum... Hec omnia abnegamus, & ve-  
terem hominem, una cum actionibus suis exau-  
mus, novum vero Adam induimus. Prefato sig-  
natur hæc opera mala, qui posse gratiam in sacro bap-  
tismate acceptam, fecerit, gratia excidit, Chri-  
stus fugit in peccatis permanenti nihil proderit.  
Auditis, ô Christi amatores! quanta malorum mul-  
titudinum abrenuntiavimus paucis verbis. Atqui hæc  
ipsa abrenuntatio, & pulchra confessio exigitur à  
quocumque Christiano in illa die. Scriptum est enim:  
quoniam ex verbis tuis justificaberis, & ex ver-  
bis suis condemnaberis. Iterumque Dominus ait:  
de ore tuo te judico serve nequam.
255. Quæ cum ita sint, sequitur baptismalem abre-  
nuntiationem, quâ abrenuntiamus satana, & om-  
nibus pompis ejus (quæ sunt ipsæmet pompa mun-  
di, u[er]i Concilium Parisiense VI. loco citato declarat his verbis: Pompa diaboli hæc est, quæ &  
pompa mundi, &c.) esse votum veræ & propriæ  
dictum, cum sit promissio Deo facta de meliori  
bono, ut constat ex laudatis Patribus, eam appelle-  
lantibus pactum initum cum Deo, sponzionem,  
promissionem, professionem, fidem Christi datam,  
&c. Eandem S. Dionysius l. de Ecclesi Hierarch.  
c. 2. vocat eternum sacerdotis nexum, quo accedens ad Baptismum se Christo devincit. S. Au-  
gustinus exprefit vocat votum maximum. Arnobius  
Junior in Psal. 49. 55. 64. & 75. exprefit etiam  
votum appellat, quo (ut ait in Ps. 75.) in  
baptismatis confectione vorerent seip[s]os tradere  
Christo; & omnibus operibus diaboli renunciare.
256. Idem tradunt Scholæ Principes, Magister Sen-  
tentiarius l. 4. d[icit] 38. Votum, aliud est commu-  
ne, aliud singulare. Commune est illud, quod in  
Baptismo omnes faciunt, cum spondent renunciare  
Tom. III.
- diabolo, & pompis ejus. S. Thomas 2. 2. q. 88.  
a. 2. docet, votum posse esse de iis quæ sunt ne-  
cessaria ad salutem, & hoc modo (inquit ad 1.)  
sub voto baptizatorum cadit abrenuntiare pompis  
diaboli, & fidem Christi servare, approbatque  
Glossam de eadem abrenuntiatione ex Augustino  
& Caffiodoro dicente: In Baptismo vorerent ho-  
mines abrenuntiare diabolo, & pompis ejus.
- Cum iis Eminentiss. Cardinalis Berillus (apud 257  
Merbeium Summa Christi. to. I. p. 3. fol. 60.)  
promissionem in Baptismo fieri solitam veri no-  
minis votum esse tradit eleganter h[ab]et verbis:  
Votum est religionis Christi, quam ipsem Christus  
excoigitavit & instituit. Hujus religionis prima &  
antiquior professio est beata Virgo, & Apostoli pri-  
mi & antiquiores prepositi. Votum est non secun-  
dum, aut quartum, aut novum privati cuiuspiam  
Ordini, sed votum primeum, in primariis Christia-  
na Religionis officiis fundatissimum. Verum est  
votum, Religionis non recentis, sed antiquæ; ejus  
quippe antiquitas coetanea est (ut ita dicam) E-  
vangeliu[m] & Christiano nomine... Votum est, non  
Religionis, qua originem è terris traxerit, sed Reli-  
gionis è celo oriundæ, cuius Author est in celo & in  
terris, utpote qui celum & terras supremā potestate  
moderatur. Votum est Religionis, non temporum spa-  
tiis definite, sed Religionis è terris in celum transi-  
tura, & in omnem aeternitatem propaganda. Votum  
non Religionis, qua suam originem viro cuius-  
piam sanctissimo referat acceptam, que se ab aliis  
externo habitu differe patescat; sed Religionis,  
quam Sanctus Sanctorum, & ipsem Dei Filius  
instituit, que unis dumtaxat orbis terre terminis  
& limitibus circumscriptur; qua unum Evangelium  
sua directionis regulam insuetus; qua Christo  
Domino, beatissimo videlicet & glorioissimo habitu  
induitur. Votum est igitur Religionis, opima solemnis,  
primaria, & iuxta, à qua ceteræ omnes Reli-  
giones nata sunt & suspensta. Hujusmodi Religionis  
votum & iurandum in eo positum est, ut quot-  
quot illam amplecti gestante, renuntiant mundo &  
diabolo, & semetip[s]o abnegant, & Christo Iesu,  
cùm Capiti, fideliter adhaereant. Hoc est votum,  
hæc est profectio solemnis, quam in Baptismo Chri-  
stiani fidelitatem, & ita Doctores Ecclesie, tam anti-  
quæ, quam recentiores nominant. Ita etiam Illus-  
triss. Episcopus Caftoriensis in Amore suo pœnitente p. 2. c. 6. §. 2. Idemque aperte indicat Cat-  
echismus Romanus ubi supra, dum abrenuntia-  
tionem baptismalem sanctam & solemnem vocat  
professionem, quâ nosipso Domino nostro DEVO-  
VIMUS.
- Nec solum Patres & Theologi, sed & Jurisconsul-  
ti, baptismalem promissionem votum appellant:  
Nobis (inquit in Lexico Juridico Juri Cæsarei  
& Canonici verbo votum) præcipuum votum est,  
quod in baptismate facimus.
- Ex his sequitur non sine fundamento viros do-  
cens confesse, baptizatorum criminis, ultra pro-  
priam malitiam, contrahere malitiam sacrilegii,  
cùm sint opera diaboli, quibus voto renuntiarent.  
Cùm etiam sancti Patres, in eos qui peccatis gravibus post Baptismum sese maculant, velut in  
perfidos & fecifragos insurgant. Neque tamen  
opus est id explicare in confessione. Quia satis notum  
est, eum qui confitetur esse baptizatum. Vi-  
deri possunt Caftoriensis loco citato, & Boudar-  
tius de Bapt. §. 6. &c.
- Confutum proinde foret, ut sicut in variis Re-  
ligiosis Ordinibus, quotannis fit votorum reno-  
vatio; sic à Christians omnibus quotannis reno-  
varetur baptismalis professio, & more piorum olim  
Christianorum, unusquisque diem illum, quo bap-  
tizatus est, non conviviorum apparatus, non luxu,  
non operibus tenebrarum (cùm dies lucis sit) sed  
ardentiori prece, eleemosynâ (si per facultates li-

ceat) omniq[ue] charitatis opere & pietatis exercitatione, spiritualisque gaudii celebritate quotannis recolat, memor se chirographo damnationis deleto, hereditatis caelestis partem in Christo Domino factum suu[m], inquit Synodus Mechlinensis sub Hovio tit. 3. c. 10.

Dixi more plororum olim Christianorum. Quippe Religiosi Instituti olim fuit (ut eadem Synodus testatur) diem Baptismi, qui solemniter abrenuntiationis Iponsione infixus est, quotannis à fidelibus p[ro]i[er]e celebrari. Quod & testatur S. Carolus Borromeus in Concilio Provinc. VI. p. 3. de Bap. Religiosi Instituti olim sicut diem Baptismi quotannis à fidelibus p[ro]i[er]e celebrari; id quod S. Gregorius Nazianzenus (orat. 39.) aliquando ostendit. Quae sane infistatio, cum ad pietatis christiana cultum, primum morum disciplinam non parum adjumentum, in primis adiutorice Dei gratia, effere possit, eam in usum revocari vobemeuter in Domino cupimus. Itaque Parochus & Confessorius, prout occasio tulerit, in id incumbant, ut fidelium, quorum curam gerunt, unusquisque, quo die baptizatus est, quotannis ardenter prece, eleemosynā, omniq[ue] charitatis opere atque officio, spiritualis gaudiū celebritate recolat: Idipsum Concionatores opportunē inculcabunt in die dedicationis Ecclesie, cum S. Bernardus ferm. 1. de dedic. num. 3. & 4. dicentes: Vestrā est igitur, fratres charissimi, vestra est hodierna festivitas; vos dedicati eis, vos Deus elegit & assumptis in proprios... In nobis proinde spiritualiter impleri necesse est, que in parietibus visibiliter praeservant, &c.

261 Justum quoque est, ut quisquis post Baptismum mortali se fodavit criminē, reliquo Christo (cui se per Baptismum devotus) ad infestissimi hostis ipsius partes transiit, in conversione sua professionem suam baptismalem renovet. Nam, ut Gregorius VII. ait l. 7. epist. 10. quisquis dignè vult penitire, necesse est ut ad fidem recurrit originem, & quod in Baptismo promisit, diabolo scilicet, pomptique illius abrenuntiare, & in Deum credere... mandatis eius obediere, sollicitus sit vigilanter custodire. Ideoque S. Grodganus Episcopus Metensis, in regula Canonici conscripta c. 32. jubet, ut poenitentes frēderā baptisma, sacrilegē violata, renovent.

262 Quod reipsa fieri ab unoquoque verē poenitentia certe illustrissimus Deus Episcopus Vencensius homil. 11. in Dom. 4. Advent. ubi docet, poenitentem, cum Deo per Sacramentum Poenitentiae reconciliatur, novo frēdere le terūm Deo devovere. Quando (inquit) inter Principes pacis frēderū conciliatur, variae adibentur solemnitates, ad maiorem fāderis firmatatem procurandam. Juratus Pax coram sanctis altaris, sanguinatur Evangelia, offert Episcopū sacrificium Corporis Domini, ejus inter manus Pax juratur, ut nemo illud pacis fidei violare possit, nisi & temerata religionis, & prodita fidei reus esse & haberi velit. Peccator,

ubi tu promisisti quod Deum amplius non offenderes? Nonne in perceptione Sacramenti? Et quidnam hic Sacramentum? Nonne in perceptione Sacramenti Poenitentiae? Cur hoc Iesus Christus instituit, & quo intuitu? Nonne intuitu sue misericordiae? Pusquam baptismalem perdiderat gratiam, pusquam violaveras promissa de abrenuntiando diabolo, pomptique & operibus ejus, hanc quidem mebaris aliud subfidiū... quippe planteras peccatum tuum, & poponderas te ad illud nunquam reditūrum. Et nibonissimum in illud iterum abivisti precepisti, nihil faciens promissa & iuramenta, quibus te iterum Deo addixerat, &c.

Enimvero penitentia (ut S. Climacus ait initio gradus 5.) est revocatio baptismatis: penitentia est pactum cum Deo initium de vita priore emendanda, & meliore instituenda. Unde S. Eligius poenitentes non prius absolvebat, quam clara in altum manu promisissent, crimina le non ampius commissuros, sed vitam caelestem ducturos, ut videre est apud ipsum homil. 7. Unde crudelissimus vir Claudius Fleury, Dux Veromanduum Instructor, lib. de moribus Christianorum art. 36. Dum (inquit) Episcopi erant in procēdu, ut penitentes reconciliarent, eos exhortabantur ut... in vita emendanda omne studium poserent, juventes, ut clara manu promitterent, se illi studio esse vacatores.

Proinde proinde Christiani omnes, quantam 264 Deo, sibi ipisis injuriant faciunt, dum frēderū cum Deo initiū jura violantes per mortale peccatum, renuntiant Deo, & mandatis ejus, ut dia- bolo, operib[us]que & pompi ejus serviant.

Recogitent etiam, malorum omnium cumulū esse à gratia baptismali excidere, nullamque vita poenitentes miseriam illi mali esse comparabilem: cum mortale peccatum, regnans in corde talis hominis, diabolo tyrannorum omnium longe maximo, ius det & potestatem exercendi in ipsum tyrannidem septies, id est infinitas eā crudeliores, quam ante Baptismum exercerat. Nam a summa spiritus nequiores se, & ingressi habstant ibi, & sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Matth. 12.

Summo proinde studio patres & matres fatigare debent, ut gratiam baptismalem in filiis suis confervent. Verum de ipsis Os aureum l. 3. ad vers. vituperat. vit. Monast. meritō conqueritur, quod dum circa vita poenitentis commoda aquo amplius incumbunt, & ferē dixerim infantū... & suam pariter & liberorum curam spiritualē ne negligant. Audias (inquit) patres, cum liberos suos ad studia literarū hortantur: Ille (inquit) humili loco natus, dicendi facultate consecutus est summa Magistratus... Illi Latina Lingua eruditus, in Regia clarissimus est. Alius alium... curcioque penitus insignes, & claros in saeculo viros memorat. Cœlestis vero conversationis, cœlestium bonorum nul- la omnino sit menio, &c.